Протокол №2
От 14.09.2022г.
Заседания Административного совета лицея
Присутствовали члены АС.
Повестка дня:
1. Организация инклюзивного образования в лицее.
2. Обеспечение учащихся 1-12 классов учебными пособиями.
3. Организация питания учащихся 1-12 классов.
4. Выдвижение кандидатур для награждения.
5. Организация мероприятий по технике безопасности, охрана труда, противопожарной безопасности и гражданской защиты учащихся лицея и сотрудников.
6. Организация стартового контроля в 1-12 классах.
7. Перспективный план курсовой подготовки.

Обсуждение
1. [bookmark: _GoBack]Желева М.Г.- об организации в лицее работы с учащимися ООП; условиях работы Ресурсного центра в лицее; о планировании работы Внутришкольной многопрофильной комиссии; расписании работы ВДК. В лицее на начало 2022-2023 учебного года 13 учащихся с ООП.
2. Дерменжи М.И. –проинформировала членов АС об обеспеченности учащихся 1-12 классов учебными пособиями. 100% обеспеченность учебниками. Своевременная их выдача учащимся.
3. Шупак А.П. – об организации питания учащихся 1-12 классов; разрешении специальных служб по открытию пищеблока.
4. Кывыржик Т.В.- о награждении учителей лицея на уровне:
*Министерства образования и исследований Республики Молдова;
*Грамота Правительства РМ;
*Грамота Башкана и Народного собрания АТО Гагаузии
*Заслуженный педагого Гагаузии
*Грамота Главного Управления Образования
*Грамота районной администрации
*Грамота муниципия Чадыр-Лунги
*Грамота от администрации лицея.
5.   Бузаджи Е.В.- об организации классных собраний на тему «Техника безопасности учащихся лицея». Предоставление нормативных документов, информации, презентации классным руководителям для организации бесед со всеми участниками образовательного процесса. Оформление протоколов присутствия.
6.    Бузаджи Е.В.- по организации мониторинга за качеством проведения стартовых контрольных работ, разработки графика проведения, анализ и обсуждение результатов на педсовете, МК, в классах. Утверждение графика проведения стартовых контрольных работ.
7.    Бузаджи Е.В.-проинформировала о перспективном плане курсовой подготовки.
Решение АС
1. Утвердить План работы Внутришкольной многопрофильной комиссии ТЛ им. В. Мошкова на 2022-2023 учебный год; План работы Ресурсного центра инклюзивного образования; Ассистирование детей с ООП в РЦИО в 2022-2023 учебном году; План работы ВДК ТЛ им В. Мошкова Желевой М.Г.; Расписание работы ВДК Желевой М.Г. на 2022-2023 учебный год. (материалы в папке План работы 2022-2023).
2. Принять к сведению информацию библиотекаря лицея Дерменжи М.И. -100% учащихся 1-12 классов обеспечены учебными пособиями (информация прилагается.)
3. Ознакомить педагогический коллектив, учащихся, родителей с Приказом №3 от 01.09.2022г. «Об организации питания».
4. Утвердить списки для награждения педагогов лицея по предъявляемым критериям:               *Министерства образования и исследований Республики Молдова- Стратьева Ирина Савельевна, учитель русского языка и литературы, первая дидактическая степень;
*Грамота Правительства РМ – Киорогло Надежда Дмитриевна, учитель истории и гражданского воспитания, вторая дидактическая степень;
*Грамота Башкана и Народного собрания АТО Гагаузии- Думбрван Татьяна Григорьевна, учитель румынского языка и литературы, первая дидактическая степень;
*Заслуженный педагог Гагаузии- Бузаджи Елизавета Васильевна, зам. директора по учебно-воспитательной работе (первая менеджерская степень), учитель географии (высшая дидактическая степень);
*Грамота Главного Управления Образования-Кирица Ольга Михайловна, учитель английского языка, первая дидактическая степень; Кисеева Марьянна Михайловна- учитель гагаузского языка и литературы, вторая дидактическая степень; Гаргалык Валентина Георгиевна-учитель начальных классов, первая дидактическая степень; Колтуклу Олеся Петровна- учитель химии/биологии, вторая дидактическая степень; Иванова Е.Н.- учитель румынского языка и литературы, первая дидактическая степень
*Грамота районной администрации-Табанова Раиса Савельевна-учитель начальных классов, вторая дидактическая степень; Ганева Татьяна Николаевна- учитель румынского языка и литературы, вторая дидактическая степень; Желева Марина Георгиевна-вспомогательный педагог.
*Грамота муниципия Чадыр-Лунги- Герганова Мария Дмитриевна- учитель истории и гражданского воспитания, вторая дидактическая степень.
5. Провести классные собрания по технике безопасности с учащимися 1-12 классов, сотрудниками лицея. Оформить протоколы присутствия.
6. Администрации лицея организовать мониторинг за качеством проведения стартовых контрольных работ. Результаты обсудить на педсовете, МК, в классах. Информировать родителей/законных представителей учащихся. (график)
7. Ознакомить педагогический коллектив с перспективным планом курсовой подготовки.

Члены АС

Кывыржик Т.В.
Бузаджи Е.В.
Стоева Т.Д
Колтуклу О.П.
Келеш Л.С.
Константинова Л.С.